(1) Tu solus Dominus. (*Gloria.*)

(2) Omnia in ipso constant. (Ad Coless., I, 17.)

(3) *De divinis nominibus*, cap. II, X.

(4) Omnia et in omnibus Christus. (Ad Col., III, 11.)

Son humanité suradorable est, au ciel, la cause méritoire et instrumentale de cette nouvelle création de grâce, de ce nouvel ordre surajouté à l'ordre naturel ; et à ce titre, sans être présente, comme sa divinité, à toute créature, elle est dans le monde le foyer céleste, la source, le canal de la vie divine et surnaturelle.

Confondant la présence universelle, divine, créatrice et conservatrice de Jésus dans le monde, qui est l'ordre de la création, avec son habitation et sa vie dans les âmes fidèles, qui est l'ordre de la grâce ; confondant l'ordre naturel avec l'ordre surnaturel ; attribuant à l'humanité du Christ les qualités incommunicables de sa divinité. Luther et quelques autres hérésiarques du seizième siècle ont ressuscité une vieille hérésie, morte depuis longtemps et qui, sous le nom d'*ubiquisme*, avait prétendu que l'humanité de Notre-Seigneur était partout, *ubique*, comme sa divinité.

C'était une grande folie : tout unies qu'elles sont désormais, et inséparablement unies en sa personne divine, la divinité et l'humanité de Jésus sont et demeurent absolument distinctes ; sa divinité est éternelle, son humanité ne l'est pas ; sa divinité est indivisiblement partout, et son humanité est uniquement au ciel et au Saint-Sacrement, du moins selon l'ordre habituel de sa Providence. Si Jésus est présent à toute créature, c'est par sa divinité seule, laquelle remplit, soutient le ciel et la terre : et s'il vit en nos âmes, s'il y repose et y demeure avec amour, c'est par l'effet d'un ordre tout différent, d'une création nouvelle (1), qui, je le répète, constitue le monde de la grâce. La grâce est le don de DIEU à sa créature fidèle. C'est un mystère d'*union* surnaturelle, réservé à ceux qui

(1) *Creati in Christo JESUS.* (Ad. Ephes. II, 10.)

croient, qui espèrent et qui aiment ; et non une simple *présence* naturelle, commune aux démons et aux Anges, aux pécheurs et aux justes, à toute créature vivante ou inanimée.

Nous sommes au milieu des autres créatures comme les églises au milieu des autres maisons d'une grande ville : seules, les églises sont la résidence d'amour de Notre-Seigneur ; les autres maisons, grandes ou petites, riches ou pauvres, ne sont point la demeure d'amour de JÉSUS.

L'Apôtre saint Paul expose du reste cette distinction essentielle dans ses deux Épîtres aux Corinthiens, lorsqu'il nous dit : « *Tout est à vous, toutes les créatures sont pour vous ; quant à vous, vous êtes au Christ, et le Christ est à DIEU et de DIEU* (1). » Tel est le plan divin : DIEU communiquant d'abord la plénitude de sa vie à JÉSUS, son Verbe incarné, et le constituant Médiateur de toute grâce ; l'homme appelé à recevoir de JÉSUS-CHRIST, par l'Église, cette même vie de DIEU et cette grâce surnaturelle ; appelé à s'unir à JÉSUS, à recevoir JÉSUS, à vivre de JÉSUS et en JÉSUS, et par conséquent de DIEU et en DIEU ; puis le reste des créatures, domaine de l'homme déifié en JÉSUS-CHRIST ; immense et magnifique empire sur lequel l'homme doit faire régner JÉSUS, ou, pour mieux dire, sur lequel DIEU et JÉSUS veulent régner librement par l'homme. Le monde est un royaume ; nous sommes le palais du Roi ; et JÉSUS, le Roi céleste, réside en son palais et ne réside que là. Il n'est donc point dans les autres créatures comme en nous, et c'est aux seuls chrétiens qu'il est dit : « Le Christ JÉSUS est en vous ; *Christus JESUS in vobis est.* »